
1 

 

COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

                                                                                        
                                                                                                 COPIA                                                            

     
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione n. 48 
 

Data 23/04/2024 

 

OGGETTO: PIANO COMUNALE PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
PER IL DIRITTO ALLO STUDIO-  ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - 
LEGGE REGIONALE N.27/85. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitré (23) del mese di aprile alle ore 20:00 nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 

 
 
N° 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 
Presenti 

 
1 

 
Argento Francesco 

 
Sindaco 

 
SI 

 
2 

 
Arcieri Antonio 

 
Assessore - Vice Sindaco 

 
SI 

 
3 

 
Corica Pasqualina 

 
Assessore 

 
  SI 

 
4 

 
Falvo Bruno 

 
Assessore 

 
SI 

 
5 

 
Raso Sabrina 

 
Assessore 

 
NO 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 
 

Il Presidente Sig. Argento Francesco in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
  

 



2 

 

 

 Premesso che: 
- l’art. 13 della legge Regionale 8 maggio 1985, n. 27, recante "Norme per l'attuazione del diritto allo studio", prevede che i 

Comuni, singoli o associati, sulla base delle proposte dei Consigli di Circolo o di Istituto, entro il 30 aprile di ogni anno 
predispongano un proprio piano annuale di interventi nel settore del diritto allo studio, da realizzare nell'anno scolastico 
successivo; 

 
- con la L.R. 14/2015 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle funzioni delle Provincie a seguito della 

Legge 56/2014”, la Regione Calabria ha provveduto al trasferimento del personale delle Province all’Ente Regione ed al 
contestuale trasferimento delle funzioni delegate, tra cui quelle relative al diritto allo studio, ad eccezione della provincia di 
Reggio Calabria che, in quanto Città metropolitana, continua ad esercitare le funzioni precedentemente conferite con legge 
34/02; 

 
- il Comune di Gizzeria concorre a creare i servizi educativi e formativi di qualità sul proprio territorio attraverso il sostegno alla 

programmazione educativa e didattica degli istituti scolastici. Lo fa garantendo il diritto di accesso ai servizi scolastici tramite 
prestazioni di servizi quali il trasporto scolastico, la refezione, il sostegno agli alunni in difficoltà, l’edilizia scolastica, 
l’adeguamento delle condizioni di sicurezza, permettendo a tutti il diritto al successo scolastico; 

 

 Considerato che: 
- il piano di diritto allo studio è lo strumento di programmazione annuale attraverso il quale l'Amministrazione Comunale 

garantisce, sostiene e coordina l'azione delle istituzioni scolastiche e diviene il documento di base per la progettazione dei servizi 
e la distribuzione delle risorse economiche destinate alle stesse istituzioni, entro i limiti delle disponibilità di bilancio, offrendo 
una gamma di opportunità, finalizzate al miglioramento dell'offerta formativa per gli alunni delle scuole comunali ed è relativo 
alla realizzazione di servizi collettivi (mensa, trasporto, fornitura gratuita libri di testo, ecc.); 

 
- la Regione Calabria, sulla base delle risorse finanziarie disponibili e delle priorità contenute nel piano annuale regionale, 

provvederà, per quanto riguarda la Provincia/Città metropolitana di Reggio Calabria a trasferire le risorse per il seguito di 
competenza direttamente alla stessa, mentre per quanto riguarda i Comuni e le Istituzioni scolastiche delle Province di Catanzaro, 
Cosenza, Crotone e Vibo Valentia, provvederà ad attribuire direttamente ai Comuni e/o alle singole Istituzioni scolastiche i fondi 
necessari per l’attuazione degli interventi previsti per il diritto allo studio; 

 
- compete ai Comuni la predisposizione annuale dei piani di intervento per il diritto allo studio sulla base delle necessità 

direttamente rilevate e di quelle segnalate dalle competenti autorità scolastiche presenti sul territorio, da presentare alla Regione 
Calabria entro il 30 aprile di ogni anno, per accedere ai contributi per il diritto allo studio; 

 
- con nota prot. n. 2561 del 04/04/2024 è stato richiesto al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo statale “Sant'Eufemia 

Lamezia”, di trasmettere eventuali richieste e/o proposte di servizi da destinare all’utenza scolastica nel prossimo anno 
scolastico, da inserire, previa approvazione della G.C., nel documento programmatorio; 

 

 Atteso che: 
- il Piano degli Interventi per il “Diritto allo Studio”, per l’anno scolastico 2024/2025, che si allega alla presente sotto lettera “A” per 

farne parte integrante e sostanziale, di cui alla Legge Regionale 08/05/1985 n.27, tiene conto delle richieste pervenute con nota 
pec prot. n. 3222/U del 18/04/2024, da parte dell’Istituto Comprensivo statale “Sant'Eufemia Lamezia”; 

 

 Precisato che: 
- il Comune di Gizzeria, al fine di assicurare l’effettività di diritto allo studio, costituzionalmente garantito, deve farsi carico del 

trasporto scolastico degli alunni frequentanti i plessi scolastici delle Scuole dell’Infanzia, Primarie e delle Scuole Secondarie di 
primo grado; 

 
- inoltre, per il motivo prima evidenziato, deve essere assicurato il servizio mensa nelle scuole dell’Infanzia e nelle Scuole Primarie 

sopra riportate;  
 
- per i servizi di cui sopra il Comune si fa carico delle relative risorse economiche con enormi difficoltà stante la carenza di fondi; 

 

          Dato atto che:  
- per quanto riguarda i vari servizi da destinare all’utenza scolastica si ripropongono le metodologie di sistemi in atto (mensa, 

trasporto, assistenza alunni diversamente abili, fornitura di testi scolastici, ecc.), tenuto conto delle contribuzioni regionali, dello 
stato sociale delle famiglie, dell’economia territoriale, al fine di poter assicurare a tutti quanti il diritto allo studio, la frequenza 
scolastica ed ogni altra forma di assistenza, compatibilmente con le proprie risorse di bilancio disponibili, senza far venire meno il 
dovere istituzionale della gestione dei vari servizi del comparto scuola dell’obbligo;  

 
- gli interventi del Comune nel settore dei servizi scolastici sono volti alla ricerca della qualificazione dell’istruzione ed assumono 

funzione di stimolo per la crescita e lo sviluppo della Comunità locale, che quindi, è nell’intenzione dell’Amministrazione attivare 
una sempre maggiore collaborazione con le Istituzioni scolastiche, al fine di rispondere sinergicamente ai bisogni dei cittadini;  

 
- il Piano relativo all’anno scolastico 2024-2025 comprende: l’acquisto dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria, 

l’integrazione per la copertura del costo dei pasti per il servizio mensa, il sostegno agli alunni disabili e in situazione di svantaggio, 
i servizi di trasporto e di sorveglianza, l’acquisto di materiale di facile consumo, la contribuzione nella realizzazione di proposte 
educative, culturali e sportive, la manutenzione ordinaria degli edifici scolastici; 

 

Ritenuto:  

 



3 

 

 

 
- necessario ed opportuno provvedere alla programmazione dei servizi e degli interventi relativi al diritto allo studio per l’anno 

scolastico 2024/2025, riportato nel dettaglio nell’All. “A” e comprendente i seguenti interventi:  
 

a. Servizio di Trasporto Scolastico - Richiesta contributo per acquisto nuovo scuolabus; 
b. Servizio Mensa scolastica; 
c. Servizio trasporto scolastico;  
d. Contributi per libri e materiale didattico; 
e. Servizio educativo professionale per sostenere la frequenza degli alunni diversamente abili; 
f. Interventi diretti all’adeguamento alla manutenzione degli edifici scolastici; 

 
 Richiamate: 
- la deliberazione di G.C. n. 49 del 21/03/2023 di approvazione del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) 2023/2025; 
- la deliberazione di C.C. n. 07 del 12/03/2024, esecutiva, con la quale si approva il bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 

2024, nonché il bilancio pluriennale per il periodo 2024-2026; 
- la deliberazione di C.C. n. 37 dell’01/12/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 
- la deliberazione della G.C. n° 119 dell’11.07.2023 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 169, comma 3 del D.lgs. 

267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 unificato al programma triennale per la performance – Piano 
dettagliato degli obiettivi 2023/2025; 

 
 Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 come modificato dal 

D.Lgs n.126/2014, ed in particolare gli articoli 48, 107 e 192 (TUEL); 
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente il Regolamento sui controlli interni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
- il D.lgs. 117 del 3/07/2017; 
 
 Acquisiti i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile espressi resi dai rispettivi Responsabili dei 

Servizi interessati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 come sostituito 
dall’art. 3, comma 1, lett. b, decreto - legge 174/2012; 

 
Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge; 

 
DELIBERA 

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
- di prendere atto dell’obbligatorietà da parte dei Comuni, entro il 30 aprile di ogni anno, in coerenza con quanto previsto dalla 

normativa regionale, di elaborare ed approvare con deliberazione di Giunta Comunale e trasmettere alla Regione Calabria il Piano 
comunale annuale per il diritto allo studio comprendente una serie di interventi da realizzarsi in collegamento con le istituzioni 
Scolastiche Statale e Paritarie; 

 
- di approvare il Piano per il Diritto allo studio, allegato alla presente e parte integrante e sostanziale dello stesso, per l'anno 

scolastico 2024/2025 elaborato secondo le necessità ed i dati forniti dal Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo statale 
“Sant'Eufemia Lamezia”, e sulla base delle esigenze e necessità direttamente rilevate da questo Ente, riepilogato nell'apposito 
allegato "A" e contenente le seguenti richieste di Finanziamento: 

 
a. Servizio di Trasporto Scolastico - Richiesta contributo per acquisto nuovo scuolabus; 
b. Servizio Mensa scolastica; 
c. Servizio trasporto scolastico;  
d. Contributi per libri e materiale didattico; 
e. Servizio educativo professionale per sostenere la frequenza degli alunni diversamente abili; 
f. Interventi diretti all’adeguamento alla manutenzione degli edifici scolastici; 
 
 
- di trasmettere copia della presente deliberazione, unitamente al piano studi “Allegato A” alla Regione Calabria - Dipartimento 

Istruzione, Formazione – Pari Opportunità Settore Istruzione e Diritto allo Studio, per gli adempimenti di competenza; 
 

- di comunicare l’adozione del presente atto ai sigg.ri capigruppo consiliari; 
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma D.lgs 267/2000. 
 

 
 
 
 
 

 
 



4 

 

 
 

  Letto, confermato e sottoscritto 
 
        Il Presidente                                                                                Il Segretario Comunale 
 F.to Argento Francesco                                                                      F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e 
s.m.i. 
Parere di Regolarità Tecica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica 

                        Il Responsabile del Servizio 
                      F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 
 
Gizzeria, il 23/04/2024 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e 
s.m.i 
Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio 
F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

 
 
Gizzeria, il 23/04/2024 

 
CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 
 
Gizzeria, il 24/04/2024  

Il Responsabile della pubblicazione  
                                                                                                  F.to Rag Aldo Rosato 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 
ATTESTA 

 

Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 
questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 
quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 
 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data  
24/04/2024 prot. n° 3148; 
 

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/04/2024 in quanto: 
 

☒ Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

□ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 

267/2000 ed essa, pertanto, è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 
 
Gizzeria, il 24/04/2024  

                                                                                                                                                                                                                      
                Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 
 
 

Dalla residenza municipale, il 24/04/2024 
 

                                                                                                             Il segretario Comunale 
 Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
_______________________ 


